3
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 декабря 2023 года № 947

с. Яренск

[bookmark: _Hlk154149708]О внесении изменений
в Кодекс служебного поведения муниципального служащего

В соответствии с Типовым кодексом этики и служебного поведения государственных служащих Российской Федерации и муниципальных служащих, одобренным решением президиума Совета при Президенте РФ
по противодействию коррупции от 23 декабря 2010 г. (протокол N 21), областным законом от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области», Указом Губернатора Архангельской области от 16 июня 2009 года № 1-у «О Кодексе служебного поведения государственного гражданского служащего Архангельской области», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Внести в Кодекс служебного поведения муниципального служащего, утвержденный постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 18 января 2017 года № 10, следующие изменения:
1.1. дополнить пунктами 19.1 - 19.3 следующего содержания:
«19.1. Муниципальные служащие, сознавая ответственность
перед государством, обществом и гражданами, призваны:
1) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным
или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп
и организаций;
2) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;
3) соблюдать установленные федеральными законами ограничения
и запреты, исполнять обязанности, связанные с прохождением муниципальной службы;
4) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение
в добросовестном исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету государственного органа либо органа местного самоуправления;
5) не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, государственных (муниципальных) служащих и граждан при решении вопросов личного характера;
6) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила публичных выступлений и предоставления служебной информации;
[bookmark: _GoBack]7) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по информированию общества о работе органа местного самоуправления, а также оказывать содействие в получении достоверной информации в установленном порядке.
19.2. Муниципальному служащему запрещается получать в связи
с исполнением им должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями,
признаются собственностью органа местного самоуправления и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления,
в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.
19.3. Муниципальный служащий обязан принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и конфиденциальности информации,
за несанкционированное разглашение которой он несет ответственность
или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением
им должностных обязанностей.»;
1.2. дополнить пунктами 49.1 - 49.3 следующего содержания:
«49.1. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, призван:
а) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;
б) принимать меры по предупреждению коррупции;
в) не допускать случаев принуждения государственных (муниципальных) служащих к участию в деятельности политических партий и общественных объединений.
49.2. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, должен принимать меры к тому, чтобы подчиненные ему муниципальные служащие не допускали коррупционно опасного поведения, своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности
и справедливости.

49.3. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за действия или бездействие подчиненных
ему сотрудников, нарушающих принципы этики и правила
служебного поведения, если он не принял меры по недопущению
таких действий или бездействия.».
2. Руководителям структурных подразделений Администрации
МО «Ленский муниципальный район» обеспечить ознакомление муниципальных служащих с настоящим постановлением.
3. Рекомендовать Главам сельских поселений, входящих в состав Ленского муниципального района, обеспечить ознакомление
муниципальных служащих с настоящим постановлением.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов